
Envoi au contrôle de légalité le : 3 novembre 2022

Publication électronique le : 3 novembre 2022 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 17 OCTOBRE 2022

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Emmanuelle LAPOUILLE

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, M. Bertrand PETIT, Mme Blandine DRAIN, M. Jean-
Marc  TELLIER,  Mme  Maryse  CAUWET,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.
Jean-Claude DISSAUX, Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent DUPORGE, Mme Karine
GAUTHIER, M. Alain MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, M. François LEMAIRE, Mme
Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Sophie WAROT-LEMAIRE, M. André
KUCHCINSKI, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN,
Mme Zohra OUAGUEF, M. Etienne PERIN, Mme Maryse DELASSUS, M. Bruno COUSEIN,
M.  Philippe  FAIT,  Mme  Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Alexandre  MALFAIT,  Mme  Sylvie
MEYFROIDT,  M.  Frédéric  MELCHIOR,  Mme Brigitte  PASSEBOSC,  M.  Marc  SARPAUX,
Mme Marie-Line PLOUVIEZ.

Excusé(s) :  M. Ludovic LOQUET, Mme Caroline MATRAT, M. Sébastien CHOCHOIS, M.
Pierre  GEORGET,  M.  Claude  BACHELET,  Mme  Maïté  MULOT-FRISCOURT,  Mme
Stéphanie GUISELAIN, M. Ludovic PAJOT.

Absent(s) : M. Steeve BRIOIS. 

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Mme
Emmanuelle LEVEUGLE

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT

PROLONGATIONS DE DÉLAIS D'EXÉCUTION DES TRAVAUX

(N°2022-382)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L.1111-10 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°2018-478 de la Commission Permanente en date du 05/11/2018 « Délai
d’exécution des travaux subventionnés par le Département - Demandes de prolongation » ;
Vu la délibération n°2017-14 de la Commission Permanente en date du 09/01/2017 « Délai
d’exécution des travaux subventionnés par le Département » ;
Vu le Règlement Intérieur du Conseil départemental du Pas-de-Calais et, notamment, ses
articles 18, 20 et 29 ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;

1 / 2



Vu l’avis de la 4ème commission « Équipement et développement des territoires » rendu lors
de sa réunion en date du 03/10/2022 ;

Monsieur Jean-Claude DISSAUX et Madame Brigitte PASSEBOSC, intéressés à l’affaire,
n’ont pris par ni au débat, ni au vote.

Madame Emmanuelle LEVEUGLE, invitée sans voix délibérative et intéressée à l’affaire, n’a
pas pris part au débat.

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article   unique   :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à mettre en œuvre, au nom et pour
le  compte  du  Département,  pour  les  80 demandes  de  prolongations  de  délais  de
validité  des  subventions,  les  modalités  reprises  au  tableau  joint  à  la  présente
délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  41 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 2 voix (Groupe Socialiste, Républicain et Citoyen ; Groupe Communiste et
Républicain)
Absent sans délégation de vote : 1 (Groupe Rassemblement National)

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 17 octobre 2022 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice Générale des Services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



DATE CP
DISPOSITIF 

CONCERNÉ
LIBELLE OPÉRATION BÉNÉFICIAIRE N° dossier TERRITOIRE

MONTANT 

ACCORDÉ

MONTANT 

DÉJÀ PAYÉ

RESTE A 

PAYER

DATE DE 

FIN 

PREVUE

CONTEXTE DÉCISION

18/04/2016

FARDA - 

Alimentation en Eau 

Potable

Défense contre l'incendie à 

Créquy - Chemin de Lebiez

SYNDICAT DU PLATEAU 

DE BELLEVUE
2016-02047 MONTREUILLOIS 17 200,00 0,00 17 200,00

Travaux 

terminés

Levée de 

prescription 

quadriennale en 

2020 puis 

prolongation de 

délais jusqu'au 

31/12/2021 (CP 

mars 2021)

3ème demande de 

prolongation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

18/04/2016

FARDA - 

Alimentation en Eau 

Potable

Réhabilitation du réservoir sur 

tour de Rumilly

SYNDICAT DU PLATEAU 

DE BELLEVUE
2016-02054 MONTREUILLOIS 20 000,00 0,00 20 000,00

Travaux 

terminés

Levée de 

prescription 

quadriennale en 

2020 puis 

prolongation de 

délais jusqu'au 

31/12/2021 (CP 

mars 2021)

3ème demande de 

prolongation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

06/06/2016
FARDA - Lutte contre 

les inondations

Ralentissement des 

ruissellements en tête de 

bassin versant de l'Aa

COMMUNAUTE DE 

COMMUNES DU HAUT 

PAYS DU MONTREUILLOIS

2016-02760 MONTREUILLOIS 218 497,00 127 631,47 90 865,53
Travaux 

terminés

Prolongation 

jusqu'au 

31/12/2021 (CP du 

18/10/2021) mais 

l'EPCI n'a pas 

réussi à obtenir les 

pièces de solde 

dans les délais. 

Nouvelle demande 

de prolongation en 

date du 10 mai 

2022

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

06/03/2017

FARDA - 

Alimentation en Eau 

Potable

Défense contre l'incendie au 

centre bourg de Verchocq

SYNDICAT DU PLATEAU 

DE BELLEVUE
2017-01206 MONTREUILLOIS 51 600,00 25 800,00 25 800,00

Travaux 

terminés

Prolongation de 

délai accordée 

jusqu'au 

31/12/2021 (CP 

mars 2021)2ème 

demande de 

prolongation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention



06/03/2017

FARDA - 

Alimentation en Eau 

Potable

Défense contre l'incendie à 

CREQUY rue du sac

SYNDICAT DU PLATEAU 

DE BELLEVUE
2017-01222 MONTREUILLOIS 16 000,00 0,00 16 000,00

Travaux 

terminés

Prolongation de 

délai accordée 

jusqu'au 

31/12/2021 (CP 

mars 2021)2ème 

demande de 

prolongation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

06/03/2017

FARDA - 

Alimentation en Eau 

Potable

Défense contre l'incendie à 

Créquy - Rue Principale

SYNDICAT DU PLATEAU 

DE BELLEVUE
2017-01220 MONTREUILLOIS 16 000,00 0,00 16 000,00

Travaux 

terminés

Prolongation de 

délai accordée 

jusqu'au 

31/12/2021 (CP 

mars 2021)2ème 

demande de 

prolongation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

06/03/2017

FARDA - 

Alimentation en Eau 

Potable

Défense incendie à Cavron 

Saint Martin, Fressin, Royon, 

Sains les Fressin et 

Wambercourt

SYNDICAT DE LA VALLEE 

DE LA PLANQUETTE
2017-01216 MONTREUILLOIS 32 400,00 22 680,00 9 720,00

Travaux 

terminés

La demande de 

paiement avait 

oublié d'être 

sollicitée

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

10/07/2017

FARDA - 

Alimentation en Eau 

Potable

RLCP seuil de Créquy - 

Convention entre CD et AEAP 

RD155 libre circulation 

piscicole

AGENCE DE L'EAU ARTOIS 

PICARDIE
2017-02729 MONTREUILLOIS 42 500,00 0,00 42 500,00 2023

Travaux en lit de 

rivière terminés 

mais il reste à finir 

les entrées voirie 

sur Torcy et une 

reprise de berge 

sur Créquy.

3ème demande de 

prolongation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/07/2018 DECI

Défense contre l'incendie au 

Hameau de Remortier à 

Bimont

SYNDICAT DU PLATEAU 

DE BELLEVUE
2018-00935 MONTREUILLOIS 1 500,00 0,00 1 500,00

Travaux 

terminés

Prolongation de 

délai accordée 

jusqu'au 

31/12/2021 (CP 

mars 2021)2ème 

demande de 

prolongation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/07/2018 DECI
Défense contre l'incendie à 

Preures

SYNDICAT DE LA VALLEE 

DES BAILLONS
2018-00926 MONTREUILLOIS 1 000,00 0,00 1 000,00

Travaux 

terminés

La demande de 

paiement avait 

oublié d'être 

sollicitée

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/07/2018 DECI
Défense contre l'incendie rue 

de l'Hermitage à Fressin

SYNDICAT DE LA VALLEE 

DE LA PLANQUETTE
2018-00927 MONTREUILLOIS 1 000,00 0,00 1 000,00

Travaux 

terminés

La demande de 

paiement avait 

oublié d'être 

sollicitée

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention



02/07/2018 FARDA AVC
Travaux de voirie au Hameau 

de Maisnil - Tranche 2
COMMUNE DE SERVINS 2018-00738 LENS-HENIN 13 641,00 0,00 13 641,00

Travaux 

terminés

Travaux retardés 

suite à la crise 

sanitaire et au 

changement 

d'équipe 

municipale.

La commune a eu 

une prolongation 

de délai jusqu'au 

31/12/2021 en 

mars 2021 afin de 

réaliser ses 

travaux.Nouvelle 

demande de 

prolongation 

envoyée le 

22/06/2022

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

03/12/2018 FIEET
Travaux d'aménagement et de 

préservation des terrils 11/19

COMMUNE DE LOOS EN 

GOHELLE
2018-06244 LENS-HENIN 50 000,00 25 000,00 25 000,00

Travaux 

terminés

Difficultés à 

obtenir les 

documents pour la 

réception des 

travaux par 

l'Entreprise

La commune avait 

jusqu'au 

03/10/2020 pour 

demander une 

prolongation. 

Courrier envoyé en 

date du 

24/05/2022

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

04/03/2019 FARDA-AVC
Aménagement de la rue de la 

Chapelle
COMMUNE DE AYETTE 2019-00882 ARRAGEOIS 9 135,00 0,00 9 135,00 2023

Manque de 

trésorerie de la 

commune pour 

effectuer les 

travaux dans les 

temps

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

09/04/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

Création d'un pôle social et 

culturel dans l'ancien hôpital 

St Jean Baptiste

COMMUNE DE AIRE SUR 

LA LYS
2019-00071 AUDOMAROIS 200 000,00 100 000,00 100 000,00

1er 

trimestre 

2023

Difficultés 

d'approvisionneme

nt des structures 

charpente / Bois. 

2ème demande de 

prolongation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

01/07/2019
FARDA 

AMENAGEMENT

Aménagement qualitatif d'un 

espace communal
COMMUNE DE AGNY 2019-01127 ARRAGEOIS 87 500,00 0,00 87 500,00 2023

Nouvelle équipe 

municipale et 

difficultés à 

s'approvisionner 

en matériaux.

2ème demande de 

prolongation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention



01/07/2019 DECI
Mise en conformité de la 

défense incendie

COMMUNE DE BEAUVOIR 

WAVANS
2019-01145 MONTREUILLOIS 1 985,00 0,00 1 985,00 2023

Manque de 

trésorerie de la 

commune pour 

effectuer les 

travaux dans les 

temps

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

01/07/2019 FARDA AVC

Création d'une voirie 

communale pour l'accès à 

l'écoquartier

COMMUNE DE 

RECLINGHEM
2019-02806 AUDOMAROIS 15 000,00 0,00 15 000,00

Travaux 

terminés

La demande de 

paiement avait 

oublié d'être 

sollicitée

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

03/02/2020 FARDA AVC  Travaux sur voirie communale
COMMUNE DE 

BAZINGHEN
2020-00669 BOULONNAIS 15 000,00 7 500,00 7 500,00 2023

La crise sanitaire 

n'a pas permis de 

mener à bien le 

dossier

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

03/02/2020 FARDA AVC
Réfection de voirie rue de 

Valhuon
COMMUNE DE BOURS 2020-00183 TERNOIS 15 000,00 0,00 15 000,00 2023

Retards dûs à la 

priorisation par la 

Commune du 

chantier de 

l'extension de la 

salle municipale et 

manque de 

trésorerie

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

03/02/2020 FARDA AVC Réfection de la Grand 'Rue
COMMUNE DE 

COYECQUES
2020-00248 AUDOMAROIS 15 000,00 7 500,00 15 000,00 2023

Les travaux de 

voirie ne pourront 

être terminés que 

lorsque  le 

lotissement sera 

construit

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

03/02/2020 FARDA AVC
Travaux de voiries sur diverses 

rues communales
COMMUNE DE DIEVAL 2020-00453 ARTOIS 15 000,00 0,00 15 000,00 2023

Les travaux de 

voirie ont été 

décalés car la 

CABBALR devait 

d'abord procéder 

au remplacement 

des canalisations 

d'eau potable

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

03/02/2020 FARDA AVC
Réfection de voirie de la rue 

noire- Hameau de Boeucres
COMMUNE DE FIENNES 2020-00133 CALAISIS 10 837,00 0,00 10 837,00 2023

Réalisation au 

préalable d'une 

nouvelle conduite 

d'eau potable ainsi 

qu'un renfort 

incendie

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

03/02/2020 FARDA AVC
Travaux de réfection de voirie 

dans diverses rues

COMMUNE DE GIVENCHY 

LES LA BASSEE
2020-00275 ARTOIS 11 520,00 0,00 11 520,00 2023

Retard de 

l'entreprise sur le 

chantier

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention



03/02/2020 FARDA AVC

Réfection de la rue de la Place 

et d'une partie du Chemin 

Particulier

COMMUNE DE 

GREVILLERS
2020-00882 ARRAGEOIS 15 000,00 0,00 15 000,00 2023

Le projet de la 

commune a évolué

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

03/02/2020 FARDA AVC
Réfection de voirie et 

prévention des inondations
COMMUNE DE LOUCHES 2020-00521 CALAISIS 15 000,00 0,00 15 000,00 2023

Complexité 

technique du 

dossier et retard 

dans la remise des 

études d'avant 

projet du bureau 

d'études

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

03/02/2020 FARDA AVC
 Création de voirie rue du 

Maresquet

COMMUNE DE NORRENT 

FONTES
2020-00541 ARTOIS 15 000,00 0,00 15 000,00 2023

l'acte de vente 

avec l'EPF a été 

signé en décembre 

2021 et l'appel 

d'offre lancé en 

février 2022

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

03/02/2020 FARDA AVC
Réfection des rues Latérale,  

Monocove et  Brédenarde

COMMUNE DE 

NORTKERQUE
2020-00509 CALAISIS 15 000,00 0,00 15 000,00 2023

Travaux débutés 

en mai 2021 mais 

necessité de 

travaux 

complémentaires

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

 Aménagement qualitatif du 

centre de village

COMMUNE DE  

NORKERQUE
2020-00686 CALAISIS 87 500,00 43 750,00 43 750,00 2023

Procédure 

d'acquisition 

foncière plus 

longue que prévu 

et des travaux 

supplémentaires se 

sont ajoutés au 

marché initial

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

 Rehabilitation partielle de la 

salle des fêtes communale
COMMUNE DE ACQ 2020-00097 ARRAGEOIS 5 745,00 0,00 5 745,00 2023

La commune a 

priorisé le chantier 

de restauration de 

l'église

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020 DECI
Travaux de défense incendie 

Tranche 1
COMMUNE DE AGNIERES 2020-00474 ARRAGEOIS 4 000,00 0,00 4 000,00 2023

Décès du Maitre 

d'Œuvre et reprise 

du projet par un 

nouveau bureau 

d'étude

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020 DECI
Fourniture et pose de 3 

citernes incendie

COMMUNE DE BEAUVOIR 

WAVANS
2020-00731 MONTREUILLOIS 13 501,00 0,00 13 501,00 2023

En attente 

d'accord pour la 

subvention DETR

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Restauration intérieure de 

l'église et rectification de la 

cloche

COMMUNE DE BOFFLES 2020-00114 MONTREUILLOIS 13 939,00 0,00 13 939,00 2023

Retard dû à la 

difficulté 

d'approvisionneme

nt des matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention



02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Aménagement d'un parking 

communal face au Donjon
COMMUNE DE BOURS 2020-00736 TERNOIS 17 760,00 0,00 17 760,00 2023

Retards dûs à la 

priorisation par la 

Commune du 

chantier de 

l'extension de la 

salle municipale et 

manque de 

trésorerie

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020 DECI
 Mise en conformité de la 

défense incendie communale
COMMUNE DE BRIAS 2020-00018 TERNOIS 52 340,00 0,00 52 340,00 2023

Attente DETR pour 

commencer les 

travaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

 Mise en conformité de la 

cuisine de la salle des fêtes

COMMUNE DE COLLINE 

BEAUMONT
2020-00872 MONTREUILLOIS 8 000,00 0,00 8 000,00 2023

Rupture du contrat 

de maitrise 

d'oeuvre par 

l'architecte et 

necessité de revoir 

le projet avec la 

nouvelle 

municipalité

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

 Changement du chauffage à 

l'église

COMMUNE DE FOUFFLIN 

RICAMETZ
2020-00590 TERNOIS 1 925,00 0,00 1 925,00 2023

Problèmes avec 

l'architecte qui ne 

répond plus aux 

appels de la 

Commune

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'une nouvelle 

école
COMMUNE DE FRESSIN 2020-00656 MONTREUILLOIS 87 500,00 43 750,00 43 750,00 janv-23

Retard dans 

l'obtention du 

permis de 

construire après 

l'interventin de la 

DRAC pour des 

fouilles 

archéologiques

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation d'un espace 

public communal
COMMUNE DE GAVRELLE 2020-00833 ARRAGEOIS 28 084,00 0,00 28 084,00 2023

La commune doit 

consolider sa 

trésorerie après 

avoi déjà financé 2 

grands projets : 

agrandissement 

d'un bâtiment 

communal pour 

"les fermiers de 

l'Artois" et 

vidéoprotection du 

village

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux de rénovation du 

Presbytère

COMMUNE DE 

HOCQUIGHEM
2020-00426 CALAISIS 1 469,00 0,00 1 469,00 2023

Retard des 

entreprises suite à 

la difficulté à se 

procurer les 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention



02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Poursuite des travaux de 

réhabilitation du groupe 

scolaire Abel Lombard

COMMUNE DE ISQUES 2020-00329 BOULONNAIS 12 577,00 6 288,50 6 288,50 2023

Report de 

l'installation du 

Conseil Municipal 

et décalage de 

l'ensemble des 

travaux sur la 

commune suite au 

COVID

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Mise en place de 2 citernes 

incendie rue d'Aire et lieu-dit 

Le paradis

COMMUNE DE LESPESSES 2020-00059 ARTOIS 20 000,00 0,00 20 000,00

1ère 

citerne : 

2023

2ème 

citerne : 

2025

Pour raison 

budgétaire, la 

programmation 

des travaux a été 

décalée

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Construction d'une salle 

multiactivités et d'une cantine
COMMUNE DE LICQUES 2020-00297 CALAISIS 87 500,00 0,00 87 500,00 2023

Retard des 

entreprises suite à 

la difficulté à se 

procurer les 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020 FIEET
 La vitrine des habitats pour la 

faune et la flore indigène

COMMUNE DE LOOS EN 

GOHELLE
2020-01000 LENS HENIN 9 462,00 0,00 9 462,00

Travaux 

terminés

Les animations 

prévues dans le 

cadre du projet 

avec les collègiens 

ont du être 

décalées suite au 

COVID 

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT
Tiers lieu numérique

COMMUNE DE 

MAGNICOURT EN COMTE
2020-00699 ARRAGEOIS 58 880,00 0,00 58 880,00 2023

Dossier en cours 

d'Appel d'Offre

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT
 Extension du vestiaire

COMMUNE DE RECQUES 

SUR HEM
2020-00558 CALAISIS 62 500,00 43 750,00 18 750,00 2023

Retard des 

entreprises suite à 

la difficulté à se 

procurer les 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

 Construction d'un bâtiment 

pour les services techniques
COMMUNE DE RUITZ 2020-00611 ARTOIS 87 500,00 43 750,00 43 750,00

Travaux 

terminés

Difficultés à 

obtenir les 

documents pour la 

réception des 

travaux par 

l'Entreprise

Prolongation jusqu'au 

31/12/2022 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Accessibilité PMR au cimetière 

communal

COMMUNE DE SAINT-

MARTIN-SUR-COJEUL
2020-00986 ARRAGEOIS 8 000,00 0,00 8 000,00 2023

Retard dans la 

concertation 

publique en raison 

de la crise 

sanitaire. L'appel 

d'offre a été lancé 

en février 2022

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention



02/03/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation du préau de la 

mairie
COMMUNE DE SIBIVILLE 2020-00040 TERNOIS 87 500,00 43 750,00 43 750,00 2023

Retards liés au 

COVID

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

02/03/2020 FIEET
Boisement d'une parcelle 

communale

COMMUNE DE 

VERCHOCQ
2020-00729 MONTREUILLOIS 2 387,00 0,00 2 387,00 2023

Plantations faites 

mais attente de la 

rétrocession de la 

parcelle du CCAS 

vers la Commune

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/04/2020 AAPFH
BOURGAIN - Cabine de lavage 

et chambre froide
BOURGAIN ET FILS 2020-03361 BOULONNAIS 85 172,87 68 134,50 17 038,37 2023

La laveuse 

automatique a été 

installée mais il 

reste à transformer 

une pièce en salle 

de maturation 

pour les produits 

avant fumage

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT
Rénovation du quilier COMMUNE DE BECOURT 2020-04440 MONTREUILLOIS 10 115,00 0,00 10 115,00 2023

Travaux retardés 

suite au COVID

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020 AAPFH
Optimisation d'une tour 

d'atomisation
 COPALIS 2020-07401 BOULONNAIS 100 000,00 0,00 100 000,00 2023

Depuis la signature 

de la Convention, il 

a été décidé de 

changer de 

fournisseur et de 

relancer un Appel 

d'Offre

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020 AAPIT Food lab solidaire LE GERMOIR 2020-06542 MONTREUILLOIS 31 120,00 15 560,00 15 560,00 2023

Retards dûs à la 

rédaction du 

permis de 

construire et  à son 

délai d'instruction 

suite aux 

caractéristiques de 

l'aménagement 

(ERP notamment) 

ainsi que des 

difficultés 

d'approvisionneme

nt de certains 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention



14/12/2020 FARDA AVC
Renforcement des berges de la 

Rivièrette
COMMUNE DE ANDRES 2020-06026 CALAISIS 39 992,00 0,00 39 992,00 2023

Changement de 

municipalité

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020 FARDA AVC
Réfection de la route de 

Balinghem
COMMUNE DE ANDRES 2020-06867 CALAISIS 25 000,00 0,00 25 000,00 2023

Changement de 

municipalité

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020 FARDA AVC
Création d'une voie 

communale

COMMUNE DE 

AUTINGUES
2020-06020 CALAISIS 12 783,00 0,00 12 783,00 2023

Retard des 

entreprises suite à 

la difficulté à se 

procurer les 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation d'un chalet pour 

les associations

COMMUNE DE  

BAINGHEN
2020-05451 CALAISIS 20 721,00 0,00 20 721,00 2023

En attente du 

rachat d'un chalet 

à l'EPF avant de 

démarrer les 

travaux de 

réhabilitation

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

 Construction d'une cantine 

scolaire

COMMUNE DE 

BALINGHEM
2020-05313 CALAISIS 140 000,00 0,00 140 000,00 2023

Retard des 

entreprises suite à 

la difficulté à se 

procurer les 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020 FARDA AVC

Création d'une voie de 

desserte pour l'accessibilité 

pompiers à l'école

COMMUNE DE 

BAYENGHEM LES 

EPERLECQUES

2020-06847 AUDOMAROIS 25 000,00 0,00 25 000,00

1er 

semestre 

2023

Les finances de la 

commune n'ont 

pas permis de 

réaliser les travaux 

dans les temps

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation des toilettes de 

l'école et mise en accessibilité 

PMR

COMMUNE DE CHELERS 2020-06174 ARRAGEOIS 21 354,00 0,00 21 354,00 2023

Les différents 

corps de métier ne 

sont pas 

disponibles dans 

l'immédiat

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020 OXYGENE 62

Rélaisation d'une étude 

hydrolique et hydrologique sur 

le secteur des pieds de 

coteaux

COMMUNAUTE DE 

COMMUNES DU PAYS 

D'OPALE

2020-06080 CALAISIS 9 635,00 0,00 9 635,00 2023

La phase de 

concertation avec 

les agriculteurs 

prend plus de 

temps que prévu

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux de rénovation de 

l'église
COMMUNE DE FERFAY 2020-04913 ARTOIS 14 337,00 7 169,00 7 168,00 2023

Délai 

d'approvisionneme

nt pour le 

badigeon 

spécifique à 

appliquer sur les 

murs

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention



14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT
Acquisition foncière COMMUNE DE GUEMPS 2020-05415 CALAISIS 58 200,00 0,00 58 200,00 2023

La commune n'a 

toujours pas pu 

acquérir les 

terrains car 

necessité de faire 

une étude 

hydrogéologique 

en amont

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

 Aménagement qualitatif et 

construction d'équipements

COMMUNE DE 

HERMELINGHEM
2020-05233 CALAISIS 140 000,00 0,00 140 000,00 2023

Retard des 

entreprises suite à 

la difficulté à se 

procurer les 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020 FARDA AVC
Réfection de voirie rue de 

Brucquedal

COMMUNE DE HESDIN 

L'ABBE
2020-05354 BOULONNAIS 25 000,00 0,00 25 000,00 2023

Retards dans 

l'analyse des offres

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020 FARDA AVC

 Aménagement de la voirie 

communale des rues de Bazin 

et de Saint-Pol

COMMUNE DE HUCLIER 2020-06735 TERNOIS 24 361,00 0,00 24 361,00 avril 2023
Projet lié à un 

dossier MMU

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020 FARDA AVC
Travaux d'aménagement de la 

rue du Calvaire

COMMUNE DE LA 

THIEULOYE
2020-06582 TERNOIS 24 748,00 12 374,00 12 374,00 2023

Litige avec 

l'entreprise, 

problèmes de 

malfaçons sur le 

chantier

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020 FARDA AVC
Réfection de la voirie 

communale
COMMUNE DE LICQUES 2020-05464 CALAISIS 25 000,00 12 500,00 12 500,00 2023

Retard des 

entreprises suite à 

la difficulté à se 

procurer les 

matériaux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT
Extension de la Mairie COMMUNE DE LOUCHES 2020-05755 CALAISIS 27 659,00 0,00 27 659,00 2023

Les lots viennent 

d'être attribués

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Mise aux normes électriques 

des bâtiments communaux
COMMUNE DE LOUCHES 2020-05934 CALAISIS 16 000,00 0,00 16 000,00 2023

Travaux retardés 

suite au COVID

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Travaux d'isolation de la 

toiture

COMMUNE DE 

ROCLINCOURT
2020-06730 ARRAGEOIS 7 998,00 0,00 7 998,00 2023

Difficultés suite à 

la pandémie, au 

contexte 

économique des 

entreprises 

prestataires, et au 

coût des matières 

premières

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention



14/12/2020 DECI
Mise aux normes de la 

défense incendie

COMMUNE DE SAINT 

REMY AU BOIS
2020-05268 MONTREUILLOIS 1 500,00 750,00 750,00 2023

2 bornes ont été 

installées mais 

necessité 

d'attendre que le 

Syndicat d'Eau 

réalise un 

renforcement de 

réseau afin de 

pouvoir installer la 

3ème

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Rénovation de la cantine 

scolaire
COMMUNE DE SURQUES 2020-05193 AUDOMAROIS 140 000,00 0,00 140 000,00 2023

Démarrage prévu 

début septembre 

2022 suite à des 

demandes de 

travaux 

supplémentaires 

non prévus 

initialement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020 AAPIT
Rénovation de la cantine 

scolaire
COMMUNE DE SURQUES 2020-06920 AUDOMAROIS 60 000,00 0,00 60 000,00 2023

Démarrage prévu 

début septembre 

2022 suite à des 

demandes de 

travaux 

supplémentaires 

non prévus 

initialement

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Réhabilitation,extension et 

mise en accessibilité de l'école 

et de la mairie 

COMMUNE DE TILQUES 2020-00898 AUDOMAROIS 140 000,00 70 000,00 70 000,00 2023

Retard 

d'approvisionneme

nt des menuiseries 

extérieures

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020
FARDA 

AMENAGEMENT

Restauration d'un Oratoire 

dédié à Notre Dame de 

Lourdes

COMMUNE DE 

WIRWIGNES
2020-05433 BOULONNAIS 17 829,00 0,00 17 829,00 2023

Appel d'offre 

infructueux

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020 2 CAPS EN FERME

Aide aux travaux de 

valorisation de l'exploitation 

agricole

Hugues HAMAIN 2020-04871 BOULONNAIS 3 200,00 0,00 3 200,00 2023
Problèmes de 

trésorerie

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention

14/12/2020 AAPIT Facilitateur alimentaire local MELOKO 2020-06332 ARTOIS 60 000,00 0,00 60 000,00 2023

Insalubrité du local 

qui oblige 

l'association à 

déménager à court 

terme.

Réflexion quant à 

la réalisation du 

projet

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention



14/12/2020 2 CAPS EN FERME

Aide aux travaux de 

valorisation de l'exploitation 

agricole

SCEA des 2 Caps 2020-04866 BOULONNAIS 3 200,00 0,00 3 200,00 2023
Problèmes de 

trésorerie

Prolongation jusqu'au 

31/12/2023 afin de 

pouvoir payer la 

subvention



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction du Développement, de l'Aménagement et de 
l'Environnement
Mission Coordination territoriale

RAPPORT N°6

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): AIRE-SUR-LA-LYS, ARRAS-1, ARRAS-3, AUXI-LE-CHATEAU, BERCK, 
AVESNES-LE-COMTE, BAPAUME, AUCHEL, BOULOGNE-SUR-MER-1, BOULOGNE-SUR-
MER-2, CALAIS-2, DESVRES, FRUGES, LUMBRES, MARCK, LILLERS, OUTREAU, 
NOEUX-LES-MINES, DOUVRIN, SAINT-POL-SUR-TERNOISE, WINGLES 

EPCI(s): C. Urbaine d'Arras, C. de Com. du Haut Pays du Montreuillois, C. de Com. du Sud 
Artois, C. d'Agglo. du Pays de Saint Omer, C. d'Agglo. de Béthune Bruay Artois Lys, 
Romane, C. de Com. de la Terre des Deux Caps, C. de Com. du Ternois, C. de Com. Pays 
d'Opale, C. de Com. de la Région d'Audruicq, C. d'Agglo. des Deux Baies en Montreuillois, 
C. de Com. des Campagnes de l'Artois, C. d'Agglo. du Boulonnais, C. de Com. du Pays de 
Lumbres, C. d'Agglo. de Lens - Liévin 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 17 OCTOBRE 2022

PROLONGATIONS DE DÉLAIS D'EXÉCUTION DES TRAVAUX

Le  présent  rapport  propose  les  décisions  de  prolongations  de  délais  de
réalisation de travaux.

La liste des sollicitations ainsi que les motifs de non réalisation sont présentés
en annexe.

Les propositions  de  décisions  se  fondent  sur  les  principes  adoptés  par  la
Commission Permanente lors de sa session du 5 novembre 2018 à savoir : 

 Permettre  le  versement  du  solde  des  subventions  nécessitant  une
prolongation, dans la limite du 31 décembre de l’année de la demande, et
en levant la d’échéance quadriennale si nécessaire ;

 Avant  l’échéance  de  la  prescription  quadriennale,  permettre  une
prolongation de délai  jusqu’à la  date sollicitée par  le  bénéficiaire de la
subvention ;

CP20221017-25



 Un refus de prolongation dans tous les autres cas
Les propositions se répartissent donc ainsi : 

- 15 prolongations jusqu’au 31 décembre 2022

- 65 prolongations jusqu’au 31 décembre 2023 

- Aucun refus de prolongation

Il convient de statuer sur ces affaires et, le cas échéant, de m’autoriser, au
nom  et  pour  le  compte  du  Département,  à  mettre  en  œuvre,  pour  les  demandes  de
prolongations de délais de validité des subventions, les modalités reprises en annexe de ce
rapport.

La 4ème Commission - Equipement et développement des territoires a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 03/10/2022. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20221017-25


